F.No.A-12011/3/2023-NMPB Government of India Ministry of AYUSH National Medicinal Plants Board (NMPB)

1st& 2nd Floor, Indian Red Cross Society (IRCS) Annexe Building, Red Cross Road New Delhi – 110 001 Dated: April 28, 2025

CIRCULAR

Subject: Re-advertisement of Circular for Engagement of One (01) Project Manager and three (03) Project Consultants on Contractual basis in NMPB, Ministry of Ayush-reg.

The undersigned is directed to say that National Medicinal Plants Board, Ministry of Ayush proposes to prepare a panel for engagement of One (01) Project Manager and three (03) Project Consultants on Contractual basis in NMPB, Ministry of Ayush on contract basis. The short –listed candidates will be considered for engagement as per the requirement of the National Medicinal Plant Board. The post wise details, eligibility etc. are as given in the enclosed ANNEXURE.

- 2. The applicants should have thorough knowledge of Computers (MS Word, MS Excel, MS PowerPoint, typing, internet) to handle the work independently.
- 3. The eligibility of the candidates will be determined as on the last date of the receipt of application.
- 4. The engagement will be purely on contract basis and will not confer any right for regular appointment in the Ministry/Organization.
- 5. The shortlisted candidates will be called for a Personal Talk.
- 6. NMPB reserves the right to accept or reject any application without assigning any reason.
- 7. Interested and eligible candidates may submit their physical application (signed) in the enclosed format along with a signed CV and attested photocopies of certificates in support of essential etc. to Finance & Administrative Officer (F&AO), National Medicinal Plants Board (NMPB), Red Cross Annexe Building, Red Cross Road, New Delhi -110001 on or before May 19, 2025 (5:00 P.M.), by post /hand, mentioning on the envelope that "Application for the Post of Project Manager and Project Consultant (Technical-Medicinal Plants)/ Project Consultant (Technical-Agronomy)/ Project Consultant (Finance/Management Support)" as the case may be, on Contractual basis in NMPB, Ministry of Ayush. Incomplete applications/applications received after last date will not be considered.

Encl.: As above

(Piyush Kumar)

Finance & Administrative Officer,

National Medicinal Plants Board (NMPB), Ministry of Ayush

Ph: 011-23721826

To:

- 1. DG's of CCRAS /CCRS/CCRH/CCRUM and Director, CCRYN with a request to upload the circular in the respective official website.
- 2. Deputy Adviser, Ministry of Ayush/ Shri Ajit Saha, Technical Director NIC, Ministry of Ayush with a request to upload the circular on the website of the Ministry of AYUSH.
- 3. Under Secretary, E-I Section, Ministry of Ayush for information please.
- 4. Sh. Saurabh Sharma, Marketing Manager, NMPB/ Sh. Govind Paul, IT Consultant, NMPB with a request to upload the circular on the website of NMPB.
- 5. Notice Board.
- 6. Guard File.

Copy to:

- 1. Sr. PPS to Secretary, Ministry of Ayush for kind information.
- 2. PPS to CEO, NMPB, Ministry of Ayush for kind information.

The Nature of the posts, Qualifications, experiences and eligibilities of the Contractual posts

S. No.	Name of Post	Post			
1.	Project Manager	One (01)	 01. Essential Qualification*: PG Degree in Botany/ Medicinal Plants / Dravyaguna / Agronomy / Agro-economics/Pharmacognosy / Agribusiness / Agri-engineering / Horticulture. 02. Desirable Qualification: Having Ph.D Degree in (Botany / Medicinal Plants / Dravyaguna / Agronomy / Agro-economics/Pharmacognosy / Agribusiness / Agriengineering/ Horticulture). 03. Experience**: Minimum 10 Years of Experience in the concerned field. Knowledge of Computers (MS Word, MS Excel, MS PowerPoint, typing, internet). 04. Age: 21-60 years 05. Nature of appointment: On a purely contract basis, initially for a period up to 		
	Project Consultant (Technical- Medicinal Plants)	One (01)	31.03.2026. 01. Essential Qualification*: PG Degree in Botany/ Medicinal Plants / Dravyaguna / Agronomy / Agro- economics/Pharmacognosy / Agribusiness / Agri-engineering / Horticulture. 02. Desirable Qualification: Having Ph.D Degree in (Botany / Medicinal Plants / Dravyaguna / Agronomy / Agro-economics/Pharmacognosy / Agribusiness / Agriengineering/ Horticulture). 03. Experience**: 5 years' post-qualification experience in the concerned field. Knowledge of Computers (MS Word, MS Excel, MS PowerPoint, typing, internet) to handle the work independently. 04. Age: 21-60 years 05. Nature of appointment: On a purely contract basis, initially for a period up to 31.03.2026.		

((1))

3.	Project Consultant (Technical- Agronomy)	One (01)	01. Essential Qualification*: PG Degree in Botany/ Medicinal Plants / Dravyaguna / Agronomy / Agro- economics/Pharmacognosy / Agribusiness / Agri-engineering / Horticulture.	50,000/-
			02. Desirable Qualification: Having Ph.D Degree in (Botany / Medicinal Plants / Dravyaguna /Agronomy / Agro-economics/ Pharmacognosy /Agribusiness / Agriengineering/ Horticulture).	
			03. Experience**: 5 years' post-qualification experience in the concerned field. Knowledge of Computers (MS Word, MS Excel, MS PowerPoint, typing, internet) to handle the work independently.	
			04. Age: 21-60 years	
			05. Nature of appointment: On a purely contract basis, initially for a period up to 31.03.2026.	
4.	Project Consultant (Finance)	One (01)	01. Essential Qualification*: BBA (Finance / Accounting) / B.Com / ICWA / CA (Inter.)	50,000/-
	(c mano s)		02. Desirable Qualification: MBA (Finance / Accounting) / M.Com / ICWA / CA.	
			03. Experience**: 5 years post qualification experience in handling Financial / Budgetary matters. Knowledge of Computers (MS Word, MS Excel, MS Power Point, typing, internet) to handle the work independently.	
			04. Age: 21-60 years	
			05. Nature of appointment: On a purely contract basis, initially for a period up to 31.03.2026.	

^{*} Degree should be recognized by the competent body i.e. AICTE, UGC, NCISM etc.

** Experience should be considered full time with Central Government, State Government, Attached & Subordinate Offices, Autonomous Bodies and PSUs of Government of India.



PROFORMA FOR APPLICATION

1.	NAME OF THE POST	
2.	Name of the Candidate in Block letter	
3.	Father Name	
4.	Mother Name	
	Date of Birth (in Christian era)	
	DD/MM/YY	
5. (a)	Age as on last date of receipt of application	
(b)	Sex	
6.	Nationality	
7.	Religion	
8.	Marital Status	
9.	Whether working in Central/State/UT/Autonomous	
	Body	
10	Languages known	
11.	Address for communication	
12.	Permanent Address	
13.	Telephone No./Mobile No.	
14.	Any other information you would like to give:	

15. Educational Qualification (starting from Matriculation or equivalent and onwards):

SI. No.	Examination passed	Year	Name of School/Board/University	Class/Division	% of marks	Main Subject
	1401 1 6 1					

16. Experience (Including present employment):

SI. No.	Name of Employer	Designation of the Post held & nature of Appointment	Pay Scale/Salary in Rs. Last drawn	Date of Joining/Leaving	Nature of duties performed
				*	

Place	:
Date.	

Signature of the Applicant

ए.11019/3/2023-एनएमपीबी/कम्प्युटर नं. 172752 भारत सरकार आयुष मंत्रालय राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी)

प्रथम एवं द्वितीय तल, इंडियन रेड क्रॉस सोसाइटी (आईआरसीएस) एनेक्सी बिल्डिंग, रेड क्रॉस रोड नई दिल्ली – 110 001 दिनांक: 28 अप्रैल, 2025

<u>परिपत्र</u>

विषय: एनएमपीबी, आयुष मंत्रालय में संविदा के आधार पर एक (01) परियोजना प्रबंधक और तीन (03) परियोजना परामर्शदाताओं की नियुक्ति के लिए परिपत्र का पुनः विज्ञापन - तत्संबंधी।

अधोहस्ताक्षरी को यह कहने का निदेश हुआ है कि राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड, आयुष मंत्रालय का संविदा के आधार पर एक (01) परियोजना प्रबंधक और तीन (03) परियोजना परामर्शदाताओं की नियुक्ति के लिए एक पैनल तैयार करने का प्रस्ताव है। शॉर्ट-लिस्ट किए गए अभ्यर्थियों को राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड की आवश्यकता के अनुसार नियुक्ति के लिए विचार किया जाएगा। पदवार विवरण, पात्रता आदि संलग्न अनुलग्नक में दिए गए हैं।

- 2. आवेदकों को स्वतंत्र रूप से कार्य करने के लिए कंप्यूटर (एमएस वर्ड, एमएस एक्सेल, एमएस पावरपॉइंट, टाइपिंग, इंटरनेट) का गहन ज्ञान होना चाहिए।
- 3. अभ्यर्थियों की पात्रता आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि के अनुसार निर्धारित की जाएगी।
- 4. नियुक्ति पूर्णतः संविदा के आधार पर होगी तथा इससे मंत्रालय/संगठन में नियमित नियुक्ति का कोई अधिकार नहीं मिलेगा।
- 5. शॉर्ट-लिस्ट किए गए अभ्यर्थियों को व्यक्तिगत बातचीत के लिए बुलाया जाएगा।
- 6. एनएमपीबी के पास बिना कोई कारण बताए किसी भी आवेदन को स्वीकार या अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है।
- 7. इच्छुक और पात्र अभ्यर्थी संलग्न प्रारूप में अपना भौतिक आवेदन (हस्ताक्षरित) हस्ताक्षरित सीवी और आवश्यक प्रमाण पत्रों की सत्यापित फोटोकॉपी के साथ वित्त और प्रशासनिक अधिकारी (एफ़&एओ), राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी), रेड क्रॉस एनेक्सी बिल्डिंग, रेड क्रॉस रोड, नई दिल्ली -110001 को 19 मई, 2025 (शाम 5:00 बजे) तक या उससे पहले डाक से/हाथों-हाथ जमा कर सकते हैं। लिफाफे पर एनएमपीबी में संविदा के आधार पर "परियोजना प्रबंधक और परियोजना परामर्शदाता (तकनीकी-अषधीय पादप)/परियोजना परामर्शदाता (तकनीकी-अषधीय पादप)/परियोजना परामर्शदाता (तकनीकी-कृषि विज्ञान)/परियोजना

परामर्शदाता (वित्त/लेखा परीक्षा) के पद के लिए आवेदन" जैसा भी मामला हो स्पष्ट रूप से लिखा होना चाहिए। अधूरे आवेदन या अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

संलग्नकः उपर्युक्तानुसार

(पीयूष कुमार)

वित्त एवं प्रशासनिक अधिकारी,

राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी),

दूरभाष : 011-23721826

सेवा में :

- 1. महानिदेशक, सीसीआरएएस/सीसीआरएच/सीसीआरयूएम और निदेशक, सीसीआरवाईएन को इस अनुरोध के साथ कि वे परिपत्र को संबंधित आधिकारिक वेबसाइट पर अपलोड करें।
- 2. उप सलाहकार, आयुष मंत्रालय/श्री अजीत सहा, तकनीकी निदेशक एनआईसी, आयुष मंत्रालय को इस अनुरोध के साथ कि इस परिपत्र को आयुष मंत्रालय की वेबसाइट पर अपलोड किया जाए।
- 3. अवर सचिव, ई-। अनुभाग, आयुष मंत्रालय को सूचनार्थ ।
- 4. श्री सौरभ शर्मा, विपणन प्रबंधक, एनएमपीबी/श्री गोविंद पॉल, आईटी परामर्शदाता को इस अनुरोध
- के साथ कि परिपत्र को एनएमपीबी की वेबसाइट पर अपलोड किया जाए।
- 5. नोटिस बोर्ड ।
- 6. गार्ड फ़ाइल ।

प्रतिलिपि:

- 1. सचिव, आयुष के वरिष्ठ प्रधान निजी सचिव।
- 2. सीईओ, एनएमपीबी के प्रधान निजी सचिव।

पदों की प्रकृति, योग्यताएं, अनुभव और संविदा पदों की पात्रताएं

क्र. सं.पद का ना	# // // // // // // // // // // // // //	त, याग्यताए, अनुभव और संविदा पदों की पात्रताएं		
	पदों व	ति शैक्षिक योग्यता/अनुभव	मासिक	
	संख्य	т	पारिश्रमिक	
1. परियोजना	प्रबंधक एक (0	1) 01 20 ()	(₹.)	
	7444	पादप /द्रव्यगुण/कृषि विज्ञान/कृषि अर्थशास्त्र/ फार्माकोग्नॉसी /कृषि व्यवसाय/ कृषि इंजीनियरिंग/बागवानी में स्नातकोत्तर डिग्री।		
		02. वांछनीय योग्यताः पीएचडी डिग्री (वनस्पति विज्ञान/ औषधीय पादप/द्रव्यगुण/कृषि विज्ञान/ कृषि- अर्थशास्त्र/फार्माकोग्नॉसी/कृषि व्यवसाय/कृषि इंजीनियरिंग/बागवानी) में।		
		03. अनुभव**: संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 10 वर्ष का अनुभव। कंप्यूटर का ज्ञान (एमएस वर्ड, एमएस एक्सेल, एमएस पावरपॉइंट, टाइपिंग, इंटरनेट)।		
-		04. आयु: 21-60 वर्ष	V .00	
		05. नियुक्ति की प्रकृति: पूर्णतः संविदा के आधार पर, प्रारंभ में 31 मार्च, 2026 तक।		
. परियोजना परामर्शदाता (तकनीकी- औषधीय	एक (01)	01. अनिवार्य योग्यता*: वनस्पति विज्ञान/ औषधीय पादप/द्रव्यगुण/कृषि विज्ञान/कृषि अर्थशास्त्र/ फार्माकोग्नॉसी/ कृषि व्यवसाय/ कृषि इंजीनियरिंग /बागवानी में स्नातकोत्तर डिग्री।	50,000/-	
पादप)		02. वांछनीय योग्यताः पीएच.डी. डिग्री (वनस्पति विज्ञान/औषधीय पौधे/ द्रव्यगुण/कृषि विज्ञान/ कृषि- अर्थशास्त्र/फार्माकोग्नॉसी/कृषि व्यवसाय/ कृषि - इंजीनियरिंग/बागवानी) में।		
		03. अनुभव**: योग्यता प्राप्ति के बाद संबंधित क्षेत्र में 5 वर्ष अनुभव। स्वतंत्र रूप से कार्य को संभालने के लिए कंप्यूटर (एमएस वर्ड, एमएस एक्सेल, एमएस पावरपॉइंट, टाइपिंग, इंटरनेट) का ज्ञान।		
		04. आयु: 21-60 वर्ष 05. नियुक्ति की प्रकृति: पूर्णतः संविदा के आधार पर, प्रारंभ में 31 मार्च, 2026 तक।		

	परियोजना	एक (01)	01. अनिवार्य योग्यता*: वनस्पति विज्ञान/ औषधीय 50,000/-
	परामर्शदाता	T	नादप)/द्रव्यगुण/कृषि विज्ञान/कृषि अर्थशास्त्र/
	(तकनीकी-	7	फार्माकोग्नॉसी/कृषि व्यवसाय/कृषि इंजीनियरिंग/
	1	-	बागवानी में स्नातकोत्तर डिग्री।
	कृषि विज्ञान)	1	02. वांछनीय योग्यताः पीएचडी डिग्री (वनस्पति
			02. वाछनाय याग्यताः पारपंडा १३५० (स्वर्णा)
			विज्ञान/औषधीय पौधे/ द्रव्यगुण/कृषि विज्ञान / कृषि-
			अर्थशास्त्र/फार्माकोग्नॉसी/कृषि व्यवसाय/ कृषि -
			इंजीनियरिंग/बागवानी) में।
			03. अनुभव**: योग्यता प्राप्ति के बाद 5 वर्ष
			संबंधित क्षेत्र में अनुभव। स्वतंत्र रूप से कार्य को संभालने
			के लिए कंप्यूटर (एमएस वर्ड, एमएस एक्सेल, एमएस
			पावरपॉइंट, टाइपिंग, इंटरनेट) का ज्ञान।
			04. आयु: 21-60 वर्ष
			05. नियुक्ति की प्रकृतिः पूर्णतः संविदा के आधार पर,
			मांभ में 31 मार्च, 2026 तक।
	परियोजना	एक (01)	01. अनिवार्य योग्यता*: बीबीए (वित्त/लेखा)/ बी.कॉम/ 50,000/-
4.	परामर्शदाता(वित)		आईसीडब्ल्यूए/सीए(इंटर.)
			02. वांछनीय योग्यताः एमबीए (वित/
		Alexander of	लेखा-पद्धति)/एम.कॉम/आईसीडब्ल्यूए/सीए।
	# * E 10 }	1.00	03 भनभव**: योग्यता प्राप्ति के बाद
			विनीय/बजटीय मामलों को संभालने 5 वर्ष का अनुभव।
			रवांच क्रम से काम को संभालने के लिए कप्यूटर (एमएस)
	200		वर्ड, एमएस एक्सेल, एमएस पावर प्वाइंट, टाइपिंग,
			इंटरनेट) का ज्ञान।
			04. आयु: 21-60 वर्ष
			05. नियुक्ति की प्रकृति: पूर्णतः संविदा के आधार पर,
			प्रारंभ में 31 मार्च, 2026 तक।

* डिग्री सक्षम निकाय अर्थात एआईसीटीई, यूजीसी, एनसीआईएसएम आदि द्वारा मान्यता प्राप्त होनी चाहिए।

**केंद्र सरकार, राज्य सरकार, संबद्ध एवं अधीनस्थ कार्यालयों, स्वायत निकायों और भारत सरकार के सार्वजनिक उपक्रमों में पूर्णकालिक अनुभव माना जाएगा।

आवेदन हेतु प्रारूप

1.	पद का नाम		
2.	उम्मीदवार का नाम बड़े अक्षरों में		12111
3.	पिता का नाम		
4.			
4.	माता का नाम		
	जन्म तिथि (ईसवी सन् में)		
	दिनांक/माह/वर्ष		
5.	आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि के अनुसार आयु		×6.7
(क)			
(ख)	लिंग लिंग		
6.	राष्ट्रीयता		
7.	धर्म	An Anna	
8.	वैवाहिक स्थिति		
9.	क्या आप केंद्र/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र/स्वायत निकाय		
	में कार्यरत हैं		
10	ज्ञात भाषाएँ		
1.	पत्राचार के लिए पता		
2.	स्थायी पता		
3.	टेलीफोन नं./मोबाइल नं.		
4.	कोई अन्य जानकारी जो आप देना चाहें:	and the second	

15. शैक्षिक योग्यता (मैट्रिकुलेशन या समकक्ष से शुरू होकर आगे तक):

ь. ਜਂ.	परीक्षा उत्तीर्ण	वर्ष	स्कूल/बोर्ड का नाम	कक्षा/ डिवीजन	अंकों का %	मुख्य विवय

16. अनुभव (वर्तमान रोजगार सहित):

नियोक्ता का नाम	पद का नाम एवं नियुक्ति की प्रकृति	वेतनमान/ अंतिम आहरित वेतन रु. में	कार्य ग्रहण /छोड़ने की तिथि	निष्पादित कर्तव्यों की प्रकृति
		का नाम एवं नियुक्ति	का नाम एवं नियुक्ति अंतिम आहरित	का नाम एवं नियुक्ति अंतिम आहरित /छोड़ने की

तिथि :

आवेदक के हस्ताक्षर